empregada para a construção de imóvel de sua propriedade.
Do Lançamento
De acordo com resumo constante no acórdão recorrido (fl. 92):
Trata-se de crédito lançado pela fiscalização contra a pessoa física acima identificada, no montante de R$ 18.771,01 (dezoito mil setecentos e setenta e um reais e um centavo), na competência 04/2006, referente a contribuição social destinada à Seguridade Social correspondente às contribuições dos segurados e a parte patronal, inclusive a destinada ao financiamento dos benefícios concedidos em razão

[...]

Desse modo, deve ser reconhecida a decadência, pelas razões acima expostas, modificando-se, integralmente o v. acórdão recorrido, o que fica, neste ato, expressamente requerido.
3. Do MÉRITO
(...) o valor cobrado, mesmo após as retificações promovidas, que resultou na importância de R$ 13.630,68 (treze mil, seiscentos e trinta reais e sessenta e oito centavos), se mostra excessivo.
(...) o valor venal do imóvel em questão é de R$ 41.165,90 (quarenta e um mil, cento e sessenta e cinco reais e noventa centavos), conforme Relatório Completo de Imóveis, expedido pelo Município de Santa Cruz do Rio Pardo (SP), juntado nos autos, o que corresponde a mais de 33% (trinta e três por cento) do valor do imóvel.
A base de cálculo

[...]

obra empregada para a construção de imóvel de sua propriedade. 

Do Lançamento 

De acordo com resumo constante no acórdão recorrido (fl. 92): 

Trata-se de crédito lançado pela fiscalização contra a pessoa física acima identificada, 

no montante de R$ 18.771,01 (dezoito mil setecentos e setenta e um reais e um 

centavo), na competência 04/2006, referente a contribuição social destinada à 

Seguridade Social correspondente às contribuições dos segurados e a parte patronal, 

inclusive a destinada ao financiamento dos benefícios concedidos em razão do grau de

[...]

Desse modo, deve ser reconhecida a decadência, pelas razões acima expostas, 

modificando-se, integralmente o v. acórdão recorrido, o que fica, neste ato, 

expressamente requerido. 

3. Do MÉRITO 

(...) o valor cobrado, mesmo após as retificações promovidas, que resultou na 

importância de R$ 13.630,68 (treze mil, seiscentos e trinta reais e sessenta e oito 

centavos), se mostra excessivo. 

(...) o valor venal do imóvel em questão é de R$ 41.165,90 (quarenta e um mil, cento e 

sessenta e cinco reais e noventa centavos), conforme Relatório Completo de Imóveis, 

expedido pelo Município de Santa Cruz do Rio Pardo (SP), juntado nos autos, o que 

corresponde a mais de 33% (trinta e três por cento) do valor do imóvel. 

A base de cálculo utilizada, que corresponde à mão-de-obra empregada na construção,